

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN TỊNH
Số: 73 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Sơn Tịnh, ngày 07 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội; đề xuất khó khăn, vướng mắc khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn xã Sơn Tịnh

Kính gửi: Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 400/SCT-VP ngày 04/8/2025 của Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội; đề xuất khó khăn, vướng mắc trên địa bàn xã.

UBND xã Sơn Tịnh báo cáo cụ thể như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 7 năm 2025

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Về trồng trọt: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị chức năng hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh và dịch hại phát sinh trên các loại cây trồng.

- Chăn nuôi - thú y:

+ Tình hình dịch bệnh viêm da nổi cục trâu, bò (VDNC): Tình hình dịch bệnh VDNC, LMLM, cúm gia cầm không xảy ra.

+ Tình hình dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi: Nhận được tin báo của các trưởng thôn, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công cử cán bộ kiểm tra tình hình dịch bệnh. Qua kiểm tra xuất hiện một số ổ dịch xảy ra tại một số hộ chăn nuôi trên địa bàn 18 thôn cụ thể: (Thôn Bình Thọ, An Thọ, Diên Niên, Phước Lộc Đông, Phước Lộc Tây, Lâm Lộc Nam, Ngân Giang, Hà Nhai Bắc, Hà Trung, Thọ Lộc Tây, Thọ Lộc Đông, Thọ Lộc Bắc, Trường Xuân, Hà Nhai Nam, Bình Nam, Bình Bắc, Bình Đông).

Đến ngày 28/7/2025, đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị chức năng tổ chức tiêu hủy và hướng dẫn người dân tự tiêu hủy là 1.817 con lợn/320 hộ, với tổng trọng lượng tiêu hủy 123.920kg. Các hộ còn lại ở các thôn (đã báo bệnh) lợn đang có triệu chứng bệnh. Cán bộ của Trung tâm đang giám sát theo dõi, đồng thời đã hướng dẫn hộ các biện pháp chăm sóc và tiêu độc khử trùng xung quanh khu vực chăn nuôi.

+ Các hộ còn lại ở các thôn (đã báo bệnh) lợn đang có triệu chứng bệnh. Cán bộ của Trung tâm đang giám sát theo dõi; đồng thời đã hướng dẫn hộ các biện pháp chăm sóc và tiêu độc khử trùng xung quanh khu vực chăn nuôi.

- Thủy lợi: Chỉ đạo các HTX DVNN phối hợp với đơn vị quản lý thủy nông điều tiết, cung cấp nước tưới cho vụ Hè Thu.

- Thủy sản: Tiếp tục hướng dẫn các hộ kiểm tra, gia cố và chăm sóc nuôi dưỡng cá tại các lồng bè, thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết và mực nước tại các lồng, bè đang nuôi trên sông Trà Khúc.

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị

- Phối hợp với Đội Thống kê số 8, đơn vị có liên quan rà soát các chỉ tiêu giá trị sản xuất ngành, lĩnh vực để xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 sau khi sáp nhập.

- Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: Thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của cấp có thẩm quyền; UBND xã đã lập thủ tục đầu tư hoàn thành các công trình đảm bảo theo trình tự, thủ tục của Luật Đầu tư công, cụ thể như sau:

- Tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 (bao gồm vốn nông thôn mới): 43.452 triệu đồng (trong đó ngân sách địa phương: 32.459 triệu đồng), tương ứng với 69 công trình. Lũy kế kế hoạch vốn đã bố trí: 41.665 triệu đồng (trong đó ngân sách địa phương: 32.366 triệu đồng), tương ứng 69 công trình, đạt 96% kế hoạch giao.

- Trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; UBND xã chưa bố trí đủ kế hoạch vốn cho 04 công trình (dự kiến sẽ chuyển kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 sang giai đoạn 2026 - 2030 để tiếp tục bố trí hoàn thành công trình theo quy định).

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030, báo cáo cấp có thẩm quyền theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Báo cáo, rà soát các dự án đầu tư công năm 2025 theo chỉ đạo của UBND tỉnh để chuyển tiếp, tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh sau khi tổ chức thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

1.3. Về thương mại và dịch vụ

Hoạt động kinh doanh, mua bán trên địa bàn tương đối ổn định. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm có chiều hướng tăng cao, do đó một số hộ tiêu thương tạm ngưng hoạt động trong một thời gian, UBND xã tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh để ổn định, phát triển kinh tế.

1.4. Thu, chi ngân sách

- Tổ chức bàn giao về số liệu thu, chi ngân sách của 03 xã cũ trước sáp nhập; trên cơ sở UBND tỉnh giao dự toán tại Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025, chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 sau sáp nhập trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Thực hiện chuyển đổi dữ liệu 03 xã cũ sau sáp nhập qua Kho bạc Nhà nước.

- Tạm cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện các hoạt động bộ máy nhà nước trong tháng 7/2025.

1.5. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

Cấp mới 08 trường hợp đăng ký thành lập hộ kinh doanh, cấp đổi 08 trường hợp đăng ký thay đổi thông tin hộ kinh doanh, 01 trường hợp tạm ngừng hoạt động hộ kinh doanh và 08 trường hợp chấm dứt hoạt động kinh doanh.

1.6. Tài nguyên và môi trường

Tiếp nhận 31 hồ sơ đăng ký đất đai lần đầu, hồ sơ xác định lại diện tích đất ở, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Thành lập Tổ công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác, tập kết, mua bán, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn huyện; chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường. Tập trung giải quyết tranh chấp, khiếu nại, yêu cầu trong lĩnh vực đất đai cho công dân.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Lao động - Thương binh và Xã hội

- Trên địa bàn xã có 1.373 người có công cách mạng, thân nhân người có công cách mạng và 2.465 đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng; tổ chức đi thăm, tặng quà cho gia đình thương binh liệt sĩ, người có công với cách mạng trên địa bàn xã và viếng hương tại Đền tưởng niệm liệt sĩ, các nghĩa trang liệt sĩ xã nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); tổ chức cho 08 người có công cách mạng đi điều dưỡng tập trung.

- Triển khai công tác phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người năm 2025, các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người - 30/7/2025”, tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2025.

- Đến nay, có 94 hộ nghèo, 162 hộ cận nghèo và 569 hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình. Hiện các đối tượng này đã được các đơn vị cũ thực hiện các chế độ, chính sách liên quan theo quy định.

- UBND xã đã triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ và tiếp nhận xử lý 617 hồ sơ bảo trợ xã hội.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp nhận nguyên trạng các cơ sở giáo dục công lập của UBND các xã: Tịnh Bình, Tịnh Sơn, thị trấn Tịnh Hà thuộc huyện Sơn Tịnh quản lý về UBND xã Sơn Tịnh quản lý theo Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 của UBND xã Sơn Tịnh và Quyết định số 2193/QĐ-UBND ngày 26/6/2025 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tịnh.

- Tiếp nhận viên chức, người lao động của các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND huyện quản lý về các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND xã Sơn Tịnh quản lý.

(Tổng số trường: 09 trường (03 trường mầm non, 03 trường tiểu học và 03 trường THCS), với tổng số 5.228 học sinh (mầm non 731 cháu, tiểu học 2.674 học sinh, THCS 1.823 học sinh) và 344 cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên. Hiện nay, các trường đã đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Chỉ đạo rà soát các nhóm trẻ nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình tư thục đang hoạt động nhưng chưa làm hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền cấp phép khẩn trương lập thủ tục đề nghị cấp phép theo quy định.

2.3. Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân về giải quyết các thủ tục hành chính sau khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã; ban hành kế hoạch chuyển đổi số năm 2025 và Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; cải cách hành chính và nâng cao năng lực cạnh tranh xã Sơn Tịnh.

- Đài Truyền thanh xã đã phát nhiều chương trình và chuyên mục chuyên đề để phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và nhu cầu nghe đài của nhân dân.

2.4. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tham dự Hội nghị tập huấn các quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực y tế và sắp xếp tổ chức các cơ sở y tế địa phương theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Hiện đang triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo quy định. Tình hình dịch bệnh nguy hiểm ở người được kiểm soát chặt chẽ, không có trường hợp tử vong. Công tác khám và điều trị cho nhân dân luôn được chú trọng, chất lượng ngày càng được nâng cao, trong tháng đã khám và điều trị hơn 2.300 lượt bệnh nhân.

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh

3.1. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ổn định; duy trì thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Thường xuyên duy trì chặt chẽ các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, theo dõi nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Triển khai tốt các kế hoạch về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025.

3.2. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ năm 2025.

- Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ: 01 lượt, số người tiếp 01 người, số vụ việc 01; tiếp thường xuyên tổng số lượt tiếp 32 lượt, số người được tiếp 35

người; số vụ việc: 32; tổng số tiếp nhận đơn kiến nghị và phản ánh 26 đơn/26 vụ, trong đó hoà giải 26/26 vụ; khiếu nại: 04/04 vụ; tố cáo 02 đơn/02 vụ đang giải quyết.

3.3. Công tác tư pháp

Đã tiếp nhận và giải quyết trực tuyến gồm: Chứng thực hợp đồng giao dịch, chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản là bất động sản cho 36 trường hợp; chứng thực chữ ký cho 119 trường hợp; chứng thực sao y cho 475 trường hợp; khai sinh cho 62 trường hợp, trong đó: 27 trường hợp đăng ký lại; khai tử 39 trường hợp, trong đó 01 trường hợp đăng ký liên thông, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, 13 trường hợp đăng ký khai tử xóa đăng ký thường trú và 25 trường hợp đăng ký khai tử; kết hôn cho 25 cặp vợ chồng; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 38 trường hợp, cấp bản sao hộ tịch cho 52 trường hợp; cải chính hộ tịch cho 02 trường hợp.

3.4. Công tác nội vụ

UBND xã ban hành Quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm và phân công nhiệm vụ đối với Trưởng, Phó Trưởng các phòng ban thuộc xã; Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp xã; Quyết định tiếp nhận nguyên trạng các cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND huyện Sơn Tịnh quản lý về xã Sơn Tịnh quản lý; Quyết định tiếp nhận số lượng viên chức, người lao động của các cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND huyện Sơn Tịnh quản lý về UBND xã Sơn Tịnh quản lý; Quyết định nghỉ việc đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 01/7/2025; Quyết định phân bổ biên chế năm 2025 cho các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; Quyết định bổ nhiệm lại Hiệu trưởng trường tiểu học Tịnh Bình đối với bà Trần Thị Kim Tuyến.

3.5. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của địa phương

- Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã: 394 TTHC. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã tiến hành niêm yết công khai Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, Danh mục thủ tục nộp hồ sơ trực tuyến tại trụ sở UBND xã đảm bảo theo quy định.

- Qua kết quả thực hiện nhiệm vụ từ ngày 01/7 đến nay, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đã tổ chức vận hành hoạt động chính thức tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Cán bộ, công chức Trung tâm Phục vụ hành chính công xã và công chức các phòng chuyên môn được cử đến thực hiện nhiệm vụ có tinh thần thái độ phục vụ tốt cho tổ chức, các nhân thực hiện các TTHC tại Trung tâm.

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 1.259 (trực tuyến: 1.160; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 99), tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 92,1%.

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 820; trong đó, giải quyết trước hạn: 820, đúng hạn: 0, quá hạn: 0.

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 439; trong đó, trong hạn: 439, quá hạn: 0
- Tỷ lệ giải quyết hồ sơ trả kết quả trước hạn, đúng hạn đạt 100%, không có hồ sơ giải quyết trả kết quả quá hạn.
- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ: Số hóa thành phần hồ sơ đạt 100%, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 95,62%.

II. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

1. Khó khăn, vướng mắc

- Hệ thống thông tin về dữ liệu của các ngành chưa được đồng bộ, còn xảy ra tình trạng nghẽn mạng, kết nối thiếu ổn định dẫn đến tình trạng giải quyết thủ tục, hồ sơ cho công dân chưa đạt hiệu quả cao; thủ tục đăng ký kinh doanh còn mắc nhiều lỗi hệ thống, gây mất thời gian cho công chức tiếp nhận, giải quyết hồ sơ.

- Trong công tác giải quyết thủ tục hành chính: Sau khi sáp nhập các xã, thị trấn (Tịnh Sơn, Tịnh Bình và Thị trấn Tịnh Hà) số lượng công dân đông, người dân thực hiện giải quyết các TTHC quá nhiều, trong khi trang thiết bị hỗ trợ còn chưa đáp ứng kịp, cụ thể:

+ Hiện nay các loại thiết bị máy móc được bố trí tại Trung tâm PVHCC đã được sử dụng quá lâu đến nay đã xuống cấp nên việc tiếp nhận, xử lý văn bản trên hệ thống nhiều lúc chưa kịp thời.

+ Hệ thống phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử chậm liên thông, lỗi phần mềm, cơ sở dữ liệu chưa đồng bộ đầy đủ.

- Sau khi sáp nhập xã, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp địa bàn rộng, nhiều lĩnh vực còn mới, chưa được hướng dẫn, do đó khó khăn trong việc triển khai thực hiện.

- Hạ tầng kinh tế, xã hội trên địa bàn xã còn chưa đồng bộ, giá cả hàng hóa nông sản còn bấp bênh.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị UBND tỉnh, Sở ngành tổng hợp, phản ánh các tình trạng về hệ thống hạ tầng dữ liệu, hệ thống liên thông giữa các ngành để báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý triệt để, tạo lưu thông ổn định để thuận lợi thực thi các nhiệm vụ được giao, cũng như giải quyết hồ sơ công dân trong thời gian ngắn nhất, thuận lợi nhất.

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục đối với các lĩnh vực còn thiếu sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp như: Lĩnh vực tài chính ngân sách, đất đai, quy hoạch, xây dựng,...

- Tiếp tục quan tâm đầu tư kinh phí từ cấp trên để đầu tư xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn xã; nhất là các công trình, dự án thuộc quy hoạch Trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh (nay thuộc Trung tâm xã Sơn Tịnh).

III. Công tác triển khai các nhiệm vụ về phân cấp, phân quyền quyền trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại theo các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ Công Thương.

Sau khi sáp nhập xã, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp lĩnh vực này tương đối mới, không có cán bộ, công chức chuyên trách nên trong quá trình thực thi nhiệm vụ còn bở ngỡ, chưa nắm bắt kịp thời. Tình hình thực tế của xã trong lĩnh vực công thương như sau.

1. Tổng số cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực Công Thương ở cấp xã (thừa/thiếu so với chỉ tiêu biên chế được giao).

Hiện nay, Phòng Kinh tế được UBND xã Sơn Tịnh giao số lượng biên chế theo quy định, không có cán bộ, công chức chuyên trách phụ trách lĩnh vực Công Thương. Chỉ có 01 công chức chuyên môn ngành xây dựng phụ trách lĩnh vực xây dựng, thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm phụ trách lĩnh vực Công Thương.

2. Nhu cầu tập huấn, nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Các cấp, ngành cần tổ chức tập huấn để công chức được phân công kiêm nhiệm lĩnh vực Công Thương tiếp thu công việc, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian đến.

3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền theo các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ Công Thương.

Do cán bộ, công chức hiện nay không có chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực Công Thương nên rất khó khăn trong công tác triển khai các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền theo quy định. Chỉ thực hiện nhiệm vụ theo kinh nghiệm và thực tiễn phát sinh.

4. Đề xuất, kiến nghị với Bộ Công Thương, Chính phủ.

Đề nghị Bộ Công Thương, Chính phủ cần có cơ chế, chính sách bố trí cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn phù hợp với lĩnh vực Công Thương để thực hiện nhiệm vụ tại UBND cấp xã khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trong thời gian đến.

UBND xã Sơn Tịnh kính báo cáo để Giám đốc Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- CT, các PCT xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- CVP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, KT_(S).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Văn Viện

